Ministério da Educação
Secretaria da Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação

Campus Valença

RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA DO EDITAL COMPLEMENTAR AO EDITAL Nº 258
DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pó-Graduação do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Baiano – IF Baiano, Instituição criada pela Lei n°. 11.892, de 29 de dezembro de 2008,
publicada no Diário Oficial da União no dia subsequente, no uso de suas atribuições legais, torna
público a retificação do cronograma do Edital Complementar ao Edital nº 258, de 16 de dezembro de
2024.

Onde se lê:
CRONOGRAMA

DESCRIÇÃO DATA

Publicação do Edital Complementar ao Edital nº 258, de 16 de dezembro de 2024 06/05/2025

Período para impugnação do Edital Complementar ao Edital nº 258, de 16 de dezembro
de 2024

07/05/2025

Resultado da impugnação do Edital Complementar ao Edital nº 258, de 16 de dezembro
de 2024

08/05/2025

Período de novas inscrições do processo seletivo 09 a 16/05/2025

Divulgação das novas inscrições deferidas 21/05/2025

Interposição de recursos das novas inscrições 22/05/2025

Resultado da interposição de recursos e Homologação das novas Inscrições  23/05/2025

Resultado da Primeira e da Segunda Etapa 28/05/2025

Interposição de recurso da Primeira e/ou Segunda Etapa 29/05/2025

Resultado da interposição de recursos contra Primeira e/ou Segunda Etapa, Resultado
preliminar e Convocação dos (as) candidatos (as) para banca de heteroidentificação
étnico-racial

02/06/2025

Avaliação da veracidade da (s) pessoa (s) autodeclarada (s) preta (s), parda (s), indígena
(s) e com deficiência

04/06/2025

Resultado da avaliação da veracidade da (s) pessoa (s) autodeclarada (s) preta (s), parda
(s), indígena (s) e com deficiência

05/06/2025

Interposição de recursos contra o resultado pós aferição da veracidade de autodeclaração
prestada por candidatos pretos, pardos, indígena e com deficiência

06/06/2025

Resultado da interposição de recursos contra o resultado pós aferição da veracidade de
autodeclaração por candidatos (as) pretos (as), pardos (as), indígenas e com deficiências
e Resultado Final

09/06/2025

Matrículas (2ª Chamada) 10 e 11/06/2025

Havendo vagas, matrículas do cadastro reserva 13/06/2025

Previsão de Início das Aulas 21/07/2025

Leia-se:

CRONOGRAMA

DESCRIÇÃO DATA

Publicação do Edital Complementar ao Edital nº 258, de 16 de dezembro de 2024 06/05/2025

Período para impugnação do Edital Complementar ao Edital nº 258, de 16 de dezembro
de 2024

07/05/2025

Resultado da impugnação do Edital Complementar ao Edital nº 258, de 16 de dezembro
de 2024

08/05/2025

Período de novas inscrições do processo seletivo 09 a 16/05/2025

Divulgação das novas inscrições deferidas 21/05/2025

Interposição de recursos das novas inscrições 22/05/2025

Resultado da interposição de recursos e Homologação das novas Inscrições  23/05/2025

Resultado da Primeira e da Segunda Etapa 28/05/2025

Interposição de recurso da Primeira e/ou Segunda Etapa 29/05/2025

Resultado da interposição de recursos contra Primeira e/ou Segunda Etapa, Convocação*
dos (as) candidatos (as) para banca de heteroidentificação étnico-racial e RESULTADO
FINAL

02/06/2025

Matrículas (2ª Chamada) 10 e 11/06/2025

Havendo vagas, matrículas do cadastro reserva 13/06/2025

Previsão de Início das Aulas 21/07/2025

   * Não houve inscrito para essa vaga.

As demais disposições do Edital Complementar ao Edital nº 258, de 16 de dezembro de 2024 seguem
inalteradas.

Rafael Oliva Trocoli
Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação